

Súd: Krajský súd Bratislava
Spisová značka: 5Co/26/2014
Identifikačné číslo súdneho spisu: 1113234798
Dátum vydania rozhodnutia: 22. 01. 2014
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Milan Chalúpka
ECLI: ECLI:SK:KSBA:2014:1113234798.1

Uznesenie

Krajský súd v Bratislave v právnej veci navrhovateľky: O. S., bytom Q. XX, Z., proti odporcovi: Q. W., bytom - neuvedené, o vrátenie bytu do pôvodného stavu a iné, na odvolanie navrhovateľky proti uzneseniu Okresného súdu Bratislava I zo dňa 02. 12. 2013, č. k. 10C/197/2013-17 takto

rozhodol:

Odvolací súd odvolanie navrhovateľky o d m i e t a.

odôvodnenie:

Napadnutým uznesením súd prvého stupňa postupom podľa § 43 ods. 2 O. s. p. odmietol podanie navrhovateľky doručené súdu dňa 17. 10. 2013 a doplnené dňa 11. 11. 2013. Odmietnutie podania odôvodnil tým, že navrhovateľka ani na výzvu súdu nedoplnila podanie, ktoré by podľa svojho obsahu mohlo byť návrhom na začatie konania, o zákonné náležitosti, čo bráni pokračovaniu v konaní.

Uznesenie bolo navrhovateľke riadne doručené dňa 09. 12. 2013.

Proti uvedenému uzneseniu podala navrhovateľka odvolanie, ktoré bolo dané na poštovú prepravu dňa 30. 12. 2013.

Odvolací súd prejednal vec podľa § 212 ods. 1 O. s. p. bez nariadenia odvolacieho pojednávania (§ 214 ods. 2 O. s. p.) a dospel k záveru, že odvolanie bolo podané oneskorene.

Podľa § 204 ods. 1 O. s. p. sa odvolanie podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje.

Podľa § 57 ods. 1, 2, 3 O. s. p. do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty. Lehoty určené podľa týždňov,

mesiacov alebo rokov končia sa uplynutím toho dňa, ktorý sa svojím označením zhoduje s dňom, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, a ak ho v mesiaci niet, posledným dňom mesiaca. Ak koniec lehoty pripadne na sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň. Lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť.

V danej veci bolo napadnuté uznesenie navrhovateľke doručené dňa 9. decembra 2013 a nasledujúcim dňom jej začala plynúť zákonná 15-dňová lehota na podanie odvolania. Nakoľko koniec lehoty (24. 12. 2013) pripadol na sviatok, posledným dňom lehoty na podanie odvolania bol 27. 12. 2013 (najbližší nasledujúci pracovný deň). Vzhľadom k tomu, že odvolanie bolo dané na poštovú prepravu

až dňa 30. 12. 2013, t. j. po uplynutí lehoty na podanie odvolania, odvolací súd musel odvolanie navrhovateľky ako oneskorene podané podľa § 218 ods. 1 písm. a) O. s. p. odmietnuť.

Poučenie:

Toto uznesenie nemožno napadnúť odvolaním.